
ANO V – Nº e-DOM 1017 – CAMARAGIBE, PE, 10 de abril de 2025

PORTARIA Nº 074/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/04/2025

 

PORTARIA Nº 074/2025

 
A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 64, inciso V, da Lei Orgânica 

Municipal, e;

 

A Comissão de Sindicância instituída por meio da Portaria nº 045/2025, de 17 de março de 2025, visando apurar fatos, ações ou omissões, ocorridos no âmbito 

da Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, especificamente quanto a apuração de possível dano ao erário público, bem como, 

para identificar os agentes públicos que possivelmente lhe deram causa, dispõe sobre o arquivamento da Sindicância Administrativa nº 001/2025.

 

CONSIDERANDO o  P r o c e s s o  d e  S i n d i c â n c i a  n º  0 0 1 / 2 0 2 5 , d e  1 7 / 0 3 / 2 0 2 5 ,  i n s t a u r a d o  

v i s a n d o  apurar responsabilidade administrativa, decorrentes da identificação de fatos que, a priori, apontem para o possível cometimento de infração 

funcional e dano ao erário;

 

CONSIDERANDO que o Relatório Final apresentado pela Comissão Sindicante concluiu pela inexistência de indícios de responsabilidade funcional 
por parte dos servidores envolvidos;

 
CONSIDERANDO que não restou apurado qualquer dano ao erário ou infração administrativa passível de responsabilização;

 
CONSIDERANDO que restou comprovada a boa-fé da empresa contratada e a prestação dos serviços ao município;

 

CONSIDERANDO que os serviços prestados referente ao objeto do contrato nº 001/2022 – Locação de Equipamentos Hospitalares era de caráter 
essencial à Secretaria de Saúde do município

 

 

RESOLVE:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1017 – CAMARAGIBE, PE,  10/04/2025 Pagina: 1 de 2
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1017 – CAMARAGIBE, PE,  10/04/2025 Pagina: 1 de 2



Art. 1 - Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde, pelos motivos expostos nos 

considerandos acima, em razão da ausência de responsabilidade funcional e inexistência de prejuízo ao erário.

 

Art. 2 - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Camaragibe,EstadodePernambuco, 09 dias domêsde abril de 2025.

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100425101740

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1017 – CAMARAGIBE, PE,  10/04/2025 Pagina: 2 de 2
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1017 – CAMARAGIBE, PE,  10/04/2025 Pagina: 2 de 2


